
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

22/10/2020 

310 92 

OGGETTO: 
 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO 
2020/2021. INTEGRAZIONE MODALITÀ DI 
SOMMINISTRAZIONE  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 22/10/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO 2020/2021. 
INTEGRAZIONE MODALITÀ DI SOMMINISTRAZIONE – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 
- che con deliberazione della Giunta comunale n.  130 in data 18/09/2020 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 
riferito alla sola Scuola Primaria del Comune di Borgo Ticino (NO) per l’anno scolastico 
2020/2021, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) come modificato 
dall’art. 1, comma 2 lett. a) ed art. 8 del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020, e 
combinato art. 63, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il sistema dell’offerta del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 93, comma 4 lett. c) del succitato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- che con Determinazione n. 269 del 28/09/2020 si è provveduto ad affidare ai sensi dell’art. 33 
comma 1 del D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., l’appalto del “SERVIZIO RISTORAZIONE 
SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2020/2021” – Cig 8444194155, alla Ditta CAMST SOC. 
COOP A.R.L. con sede legale in Via Tosarelli n. 38, Frazione Villanova a Castenaso (BO), - C.F. 
00311310379 - P.I. 00501611206, che ha proposto un prezzo a corpo per pasto di € 5,03 oltre oneri 
per la sicurezza non oggetto di ribasso di € 0,16 ed IVA (4%), corrispondente ad una spesa 
complessiva presunta di € 77.725,44=; 
 
RICHIAMATO: 
- l’attuale stato di emergenza nazionale derivante dalla pandemia COVID 19, da cui le recenti 
problematiche relative anche all’apertura delle scuole: “ Indicazioni operative per la gestione di 

casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia” del 21.08.2020; per 
cui ogni scuola deve seguire le indicazioni per la prevenzione dei casi COVID-19 del Ministero 
della Istruzione (MI), del Ministero della Salute (MdS) e del Comitato Tecnico Scientifico (CTS), e 
per cui detti documenti aggiornati rappresentano l’attuale riferimento delle attività; 
- le recenti linee di indirizzo per la riapertura delle scuole in Piemonte in data 09.09.2020, in cui 
nell’evidenziare un possibile aumento del rischio di circolazione del virus COVID-19, vengono 
riportate le indicazioni riferite all’attuale situazione epidemiologica, comprendenti le misure di 
prevenzione per le attività didattiche, tra cui il “Pasto in refettorio”; 
- che in detto ambito, si è proceduto ad affidare detto servizio, prevedendo la suddetta modalità e 
considerata la necessità di mantenimento del distanziamento sociale viene svolto su 2 turni, nel 
rispetto delle prescrizioni sanitari attuali; 
 
OSSERVATO: 
-  che per l’esecuzione del servizio, le modalità attuali di somministrazione dei pasti, sono state 
concordate con la dirigenza scolastica, e vengono svolte mediante l’utilizzo dei locali mensa 
appositamente definiti all’utilizzo; 
- che le medesime attuali difficoltà nazionali, sia per gli adeguamenti delle singole strutture 
scolastiche, sia per le nuove quanto obbligatorie prescrizioni sanitarie dei plessi scolastici anche di 
questo Comune, destinate alla riapertura dell’anno scolastico 2020/2021, concorrono 
conseguentemente a rendere particolarmente difficoltoso il mantenimento del distanziamento 
sociale e l’esclusione dei rischi di assembramento; 
-  che al fine di verificare il soddisfacimento delle modalità di somministrazione, in riferimento 
soprattutto alle misure di sicurezza di contenimento da contagio COVID–19, congiuntamente al 
Dirigente scolastico e all’aggiudicatario del servizio, sono state monitorate le operazioni di 
somministrazione; 



 
 
DATO ATTO:  
-  che con nota prot. 13355 del 09.10.2020 a firma del Sindaco e a seguito di sopralluogo congiunto 
col Dirigente scolastico, sono state riscontrate delle criticità ed esposte come di seguito: 
 a) difficoltà ad assegnare in via esclusiva una postazione permanente per ciascun alunno, ai 
fini della tracciabilità in caso di contagio; 
 b) prolungamento dell’orario del servizio mensa dovuto alle operazioni di sanificazione dei 
locali tra un turno e l’altro; 
- che al fine di risolvere le criticità esposte, è stato proposto al Dirigente scolastico, la possibilità di 
somministrare i pasti sia usufruendo del refettorio che usufruendo delle aule poste al piano terra 
della Scuola Primaria, in maniera tale da svolgere il servizio su un unico turno; 
- che con nota prot. 4803 del 13.10.2020, in adesione alla proposta del Sindaco, il Dirigente 
scolastico ha espresso la disponibilità ad autorizzare la somministrazione di una parte dei pasti nelle 
aule poste al piano terra della Scuola Primaria e valutando risolutiva la stessa; 
- che il servizio di che trattasi, così come proposto, comporta una variazione delle modalità di 
somministrazione e una diversa articolazione dello stesso, presupponendo la necessità di ulteriore 
personale da parte del gestore, considerato lo svolgimento contemporaneo su due strutture 
differenti; 
 
OSSERVATO altresì: 
- a fronte delle difficoltà sopra evidenziate, la necessità di intervenire tempestivamente ad eliminare 
qualsivoglia criticità del servizio mensa che possa aumentare il rischio di contagio, mediante 
l’adeguamento e integrazione del servizio con le modalità sopra esposte; 
- la possibilità nell’ambito dell’affidamento diretto succitato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020, e 
combinato art. 63, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed art. 1, comma 2 ed art. 8 della 
medesima legge 120/2020, dell’integrazione delle modalità di gestione del servizio di che trattasi in 
ragione del modesto incremento dell’iniziale prevista;  
 
ATTESO: 
- che l’integrazione del servizio risulta urgente e necessaria al fine di adottare tutte le misure che 
consentano di contrastare il contagio da COVID - 19 in ambito scolastico, sino alla cessazione dello 
stato di emergenza in argomento;  
 
CONSIDERATO: 
- che con deliberazione G.C. n. 142 in data 13.10.2020 è stato deliberato di integrare il servizio di 
mensa, con le nuove modalità sopra richiamate, alla Ditta CAMST SOC. COOP A.R.L. con sede 
legale in Via Tosarelli n. 38, Frazione Villanova a Castenaso (BO), – C.F. 00311310379 – P.I. 
00501611206, sino alla data di cessazione dello stato di emergenza del 31.01.2021, salvo eventuale 
proroga, e comunque per l’anno scolastico 2020/2021,  
 
ATTESO: 
-  che con nota prot. 13595 in data 15.10.2020 è stato chiesto alla Ditta CAMST SOC. COOP 
A.R.L. con sede legale in Via Tosarelli n. 38, Frazione Villanova a Castenaso (BO), – C.F. 
00311310379 – P.I. 00501611206, l’integrazione del servizio come evidenziato; 
- che con nota prot. 13601 in data 15.10.2020 la stessa si è dichiarata disponibile ad effettuare il 
servizio di ristorazione scolastica con somministrazione dei pasti sia usufruendo del refettorio che 
delle aule poste al piano terra della Scuola Primaria, al fine di svolgere il servizio su un unico turno, 
al costo aggiuntivo di € 0,56=, oltre Iva, a pasto, pari a complessivi € 0,58= a pasto; 



  
 
 
CONSIDERATO: 
-che tale integrazione non risulta scorporabile dal servizio principale in quanto la gestione del 
servizio, stante le norme di igiene e somministrazione alimenti, deve essere unitaria, da cui la 
necessità dell’integrazione di che trattasi giusto art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO: 
-che si prevede la somministrazione in aula di circa n. 90 pasti per servizio nei giorni di rientro 
pomeridiano scolastico (i martedì e i giovedì), per circa n. 2070 (di cui n. 1440 ott/dic. 2020 e n. 
630 gen. 2021), sino alla data di cessazione dello stato di emergenza del 31.01.2021, salvo eventuali 
proroghe; 
 
RITENUTO: 
-di integrare l’impegno di spesa già assunto, con determina n. 269 del 28/09/2020, per € 1.205,24=, 
Iva compresa, riferito al servizio aggiuntivo di somministrazione pasti in aula, da parte della ditta 
CAMST SOC. COOP A.R.L. con sede legale in Via Tosarelli n. 38, Frazione Villanova a Castenaso 
(BO), – C.F. 00311310379 – P.I. 00501611206, già aggiudicataria del servizio di refezione 
scolastica; 
 
VISTO il Decreto Sindacale di nomina n. 10/2020 
VISTO l’art. 107 comma 3 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1) Di integrare l’impegno di spesa già assunto, con determina n. 269 del 28/09/2020, per € 

1.205,24=, Iva compresa, riferito al servizio aggiuntivo di somministrazione pasti in aula, da 
parte della ditta CAMST SOC. COOP A.R.L. con sede legale in Via Tosarelli n. 38, 
Frazione Villanova a Castenaso (BO), – C.F. 00311310379 – P.I. 00501611206, già 
aggiudicataria del servizio di refezione scolastica; 

2) Di imputare la spesa complessiva di € 1.205,24=, Iva compresa, per € 835,20= al cap. 65400 
codifica 4.6.1.103 del Bilancio 2020 e per la differenza pari ad € 370,04=, iva compresa, al 
cap. 65400 codifica 4.6.1.103 del Bilancio 2021; 
 

3) Di liquidare la spesa a presentazione di fattura mensile e previo atto di liquidazione da parte 
del Responsabile del Servizio Area Amministrativa e Servizi Generali. 
 
CIG. 8444194155 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
          Regis Milano Michele 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.92 del 22/10/2020

28/09/2020Data: Importo: 35.379,84

Oggetto: SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2020/2021. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CAMST SOC. COOP A.R.L.   CIG 8444194155

Bilancio
Anno: 2020

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 151.150,00
65.488,64
35.379,84

100.868,48
50.281,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 120.000,00

37.885,64

35.379,84

73.265,48

Disponibilità residua: 46.734,52

Capitolo: 65400

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Mense scolastiche -
prestazione di servizi

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE

DOTT. REGIS MILANO MICHELEResp. servizio:

2020 632/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 632/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 632/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CAMST SOC. COOP. A.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 22/10/2020

8444194155C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 835,20

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.92 del 22/10/2020

28/09/2020Data: Importo: 43.550,84

Oggetto: SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2020/2021. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CAMST SOC. COOP A.R.L.   CIG 8444194155

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 142.150,00
44.425,89
43.550,84
87.976,73
54.173,27Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 120.000,00

36.582,89

43.550,84

80.133,73

Disponibilità residua: 39.866,27

Capitolo: 65400

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Mense scolastiche -
prestazione di servizi

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE

DOTT. REGIS MILANO MICHELEResp. servizio:

2021 81/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 81/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 81/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CAMST SOC. COOP. A.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 22/10/2020

8444194155C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 370,04

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


